2022年4月吉日
得意先様各位

パナソニック株式会社
エレクトリックワークス社

ライティング事業部
ライフスタイルライティングBU

記

■対象商品：FreePa（センサ）ダウンライト 埋込穴径Φ100 39品番

・屋内 Freepa多目的・ペア点灯可能型ダウンライト（60形） 9品番

・軒下 FreePaお出迎えダウンライト（60形） 21品番

・屋内 FreePaトイレ用ダウンライト (60形) 9品番

■生産終了日：2022年5月1日

■切替え品：2022年4月21日発売新商品

詳細品番は別紙をご覧ください

FreePa（センサ）ダウンライト緊急生産終了のご連絡

謹啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り心より厚く御礼申し上げます。

さて、先般よりご迷惑をおかけしております照明器具の商品供給につきまして、下記対象商

品の電子部品の調達が困難な状況となり、誠に勝手ではございますが、緊急生産終了とさせて

いただきます。

お客様をはじめ、お得意先様に多大なるご迷惑をおかけしますことを深くお詫び申し上げます。

何卒、ご理解とご協力を賜りたく、よろしくお願い申し上げます。

謹白

1FreePa(センサ)ダウンライト 新商品への切替えのお願い

■切替えお願い理由︓現行品緊急生産終了の為（電子部品の調達が困難な為）

■切替えの際のご注意︓

■品番︓FreePa（センサ）ダウンライト 39品番

■お願い事項
1）新規注文︓新商品にてお願いします
2）既注文分︓大変お手数ですが新商品への切替えをお願いします

①新旧のFreePa(センサ)ダウンライトは、同一回路内で混在させた接続はできません
新旧のFreePa(センサ)ダウンライトを混在させて接続した場合、電源ヒューズが飛び新商品が故障します

②新FreePa(センサ)と子器(センサなし)のペア点灯・多灯接続時は従来との接続方法が変更となります
→従来の接続方法では、子器(センサなし)に電源100Vが供給されないため子器が点灯しません

屋内 FreePa多目的・ペア点灯可能型ダウンライト（60形）LGDC1100LLE1 他 9品番
軒下 FreePaお出迎えダウンライト（60形） LRDC1100LLE1 他 21品番
屋内 FreePaトイレ用ダウンライト （60形） LGDC1102LLE1 他 9品番

※新商品と旧商品では、外観に変更はございません

2

別紙エクセルリスト
ご参照下さい

FreePa(センサ)ダウンライト 新旧品番リスト

3

旧商品 新商品器具外観上の変更点はありません

ペア点灯
接続数

■60形
・親器同士︓ 最大2台まで（同一品番）
・子器 ︓ 最大4台まで（指定の子器）

■60形
・親器同士︓ 最大4台まで（指定の親器）
・子器 ︓ 最大4台まで（指定の子器）

FreePa(センサ)ダウンライト 新旧の違いにつきまして

ペア点灯時
配線方法
※詳細は、

次ページにて 電源用端子のN相とN相を
正しく配線しなかった場合
➡親器が故障します

電源用端子のN相とN相を
正しく配線しなかった場合
➡親器が点滅し「お知らせ」する機能

が追加されました。

外観

4FreePa(センサ)ダウンライト 新旧比較表（60形）
屋内 多目的・ペア点灯可能型ダウンライト 軒下 お出迎え

旧商品 新商品 旧商品 新商品

器具
仕様

外観

枠色 白/黒 白/黒 白/黒/ﾌﾟﾗﾁﾅﾒﾀﾘｯｸ 白/黒/ﾌﾟﾗﾁﾅﾒﾀﾘｯｸ
光色(K) 2700/3500/5000 2700/3500/5000 2700/3500/5000 2700/3500/5000
埋込高 10H 10H 10H 10H

防水仕様 － － 防雨型 防雨型

機能
・ペア点灯

・点灯保持時間
（10秒/1分/3分）

・ペア点灯
・点灯保持時間

（10秒/1分/3分）

・ペア点灯
・お出迎え点灯
（切/6h/8h）

・ペア点灯
・お出迎え点灯

（切/6h/8h/朝まで）

ペア
点灯

親器連動 2台 4台 2台 4台
子器連動 4台 4台 4台 4台

60形相当
（白枠）

（電球色）

￥価格 ¥17,600 ¥17,600 ¥17,600
¥19,600(F付）

¥17,600
¥19,600(F付）

器具光束 425lm 425lm 400lm 425lm
消費電力 7.3W 4.7W 5.3W 4.7W
消費効率 58.2lm/W 90.4lm/W 75.4lm/W 90.4lm/W

5FreePa(センサ)ダウンライト ペア点灯時配線接続方法のご注意

親-親 接続

詳細の配線方法については施工説明書をご参照の上、施工をお願いします

旧商品と新商品と混在したペア点灯接続はできません

旧商品 新商品

※新商品-新商品での
接続をお願い致します

〇新商品が故障します 新商品 新商品
推奨︓電源用2芯＋送り用1芯の計3芯

（先行配線されている場合）
従来と同様の配線方法でも可能です

新商品 新商品

6FreePa(センサ)ダウンライト ペア点灯時配線接続方法のご注意

親-子 接続 新商品は、子器への配線方法は旧商品と異なります

新商品
〇子器は点灯しません

N

新商品

子器
電源用

親器の送り用のN相を
親器の電源用N相に接続してください

（先行配線されている場合）

※接続箇所の変更をお願いします
親器

詳細の配線方法については施工説明書をご参照の上、施工をお願いします

7

詳細の配線方法については施工説明書をご参照の上、施工をお願いします

FreePa(センサ)ダウンライト ペア点灯時配線接続方法のご注意

新商品新商品
親-子-子-親 接続

新商品

〇
新商品

新商品は、子器への配線方法は旧商品と異なります

子器は点灯しません

（先行配線されている場合）

新商品新商品

①親器の送り用のN相を親器の電源用N相に接続してください
②旧品で使用していた親器同士のN相の線は使用しないでください

※接続箇所の変更をお願いします

×